1

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATINGUEIRA

COMISSÃO ESPECIAL DE CONCURSO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA
DE DIREÇÃO E OPERAÇÃO VEICULAR

A Prefeitura Municipal de Catingueira, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o previsto no Edital nº 001/2014, CONVOCA os candidatos classificados na
prova objetiva para o cargo de MOTORISTA, para a realização das Provas Práticas, com
base nos dispositivos legais que dão respaldo e normatizam as regras estabelecidas no
Edital de abertura de inscrições do Concurso Público nº. 001/2014, de 19 de novembro de
2014.

1. DA PROVA PRÁTICA

1.1 Somente se submeterão à prova prática os candidatos aos cargos de MOTORISTA,
dentro do quantitativo de corte especificado abaixo, observada a reserva de vagas para
portadores de deficiência, desde que aprovados na prova escrita objetiva de múltipla
escolha, de acordo com a classificação obtida, do maior para o menor:

1.2  DA PROVA PRÁTICA DE DIREÇÃO E OPERAÇÃO VEICULAR

1.2.1.  A prova prática de direção e operação veicular, para o cargo de motorista, de
caráter eliminatório, consistirá em aferir os conhecimentos dos candidatos na condução
de veículos da espécie; manobras; conhecimentos sobre os instrumentos do painel de
comando; manutenção do veículo; direção e operação veicular, regras de trânsito,
sinalização, legislação, etc.
1.2.2.  Serão convocados para se submeterem à prova prática, através de edital, os
candidatos que tenham se classificado em até 05 (cinco) vezes o número de vagas
ofertadas.
1.2.3.  Serão considerados aprovados os candidatos que obtiverem nota igual ou superior
a 50 (cinqüenta) em cada uma das provas (objetiva e prática) e média aritmética igual ou
superior a 50 (cinqüenta).

2. DA CONVOCAÇÃO

2.1. O candidato deverá comparecer ao local designado para as provas, com
antecedência mínima de 30 minutos, munido de um dos seguintes documentos, no
original:
2.2. Documento de Identidade - RG
2.3. Carteira de Trabalho e Previdência Social;
2.4. Certificado Militar.
2.5. Os candidatos aos cargos de MOTORISTA deverão apresentar Carteira Nacional de
Habilitação (CNH) categoria exigida no Edital 001/2014, dentro do prazo de validade.
2.6. Os documentos apresentados deverão estar em perfeitas condições, de forma a
permitir a identificação do candidato com clareza.
2.7. Não serão aceitos protocolos, nem cópias dos documentos citados, ainda que
autenticadas, ou quaisquer outros documentos diferentes dos acima definidos.
2.8. Em hipótese alguma será realizada qualquer prova fora dos locais, horários e datas
determinados, e sob nenhum pretexto ou motivo, segunda chamada para a realização da

 2

prova, sendo atribuída a nota 0 (zero) ao candidato ausente ou retardatário, seja qual for
o motivo alegado.

Local: Prefeitura Municipal, Rua Inácio Félix de Oliveira, s/n, Centro,
Catingueira/PB.

Data: 26 de Abril de 2015.

Horário: 09h00min

3. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DA PROVA PRÁTICA

3.1. Os candidatos ao cargo descrito realizarão prova prática na área de conhecimento
em que irão atuar, a fim de comprovar seu domínio sobre as tarefas determinadas pelo
examinador técnico na área.
3.2. Para os candidatos ao cargo de Motorista constará de condução de veículos de
passageiros e em vias públicas da cidade, buscando evidenciar de forma profissional a
postura do condutor candidato, de acordo com o caso apresentado pelo examinador
técnico da área, entre outras atividades correlatas ao cargo.
3.3. Os candidatos ao cargo de Motorista deverão exibir ao examinador responsável pelo
exame de direção sua carteira nacional de habilitação original e entregar-lhe uma
fotocópia da mesma. Poderão também, apresentar o comprovante autenticado de
aprovação em exame de alteração de categoria junto ao DETRAN e, quando da posse,
deverão apresentar cópia autenticada do referido documento.

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. Os candidatos convocados para esta fase deverão comparecer no local indicado para
realização da prova 30 (trinta) minutos antes do horário fixado para seu início, munidos do
comprovante de inscrição e documento de identidade; caso contrário, não poderão efetuar
a referida prova.
4.2. Não haverá tratamento diferenciado a nenhum candidato, sejam quais forem as
circunstâncias alegadas, tais como alterações orgânicas ou fisiológicas permanentes ou
temporárias, deficiências, estados menstruais, indisposições, cãibras, contusões, gravidez
ou outras situações que impossibilitem, diminuam ou limitem a capacidade física e/ou
orgânica do candidato, sendo que o candidato deverá realizar os referidos testes de
acordo com o escalonamento previamente efetuado pela CONTEMAX, o qual será
realizado de forma aleatória.
4.3. O Resultado da Prova Preliminar Prática será publicado em data a ser oportunamente
divulgada, no site www.contemaxconsultoria.com.br
4.4. Caberá recurso do Resultado Preliminar da Prova Prática, no prazo de 02 (dois) dias
úteis após a publicação do resultado, mencionada no subitem anterior.
4.5. Permanecem inalteradas as demais disposições estabelecidas no Edital nº.
001/2014, que normatizam Concurso Público da Prefeitura Municipal de Catingueira.
4.6. Todos os casos omissos ou duvidosos que não tenham sido expressamente previstos
no presente Edital e legislação vigente serão resolvidos pela Comissão Especial do
Concurso Público constituída para este fim, assessorados pela CONTEMAX S/C LTDA,
através do e-mail: contato@contemaxconsultoria.com.br ou pelos telefones: (83) 3513-
9215/ 9216, no horário: 8h00min às 12h00min e das 13h30min às 17h00min.

http://www.contemaxconsultoria.com.br/
mailto:contato@contemaxconsultoria.com.br

 3

CANDIDATOS CONVOCADOS

 Class.  Inscr. Candidato (a):

 1 709 Sergio Calix Luiz Da Silva

 2 124 Diogo David Da Conceição Gomes

 3 201 Francieudo Oliveira Dantas

 4 357 Jose Francimar De Morais Diniz

 5 524 Maria Do Carmo De Assis Pires

 6 764 Willie Jonathan Figueiredo De Oliveira

 7 79 Arleno Campos De Lucena

 8 185 Fabricio Dutra Lucena

 9 702 Sebastião De Queiroz Marques

 10 188 Felipe Nunes Raimundo

 11 358 Jose Geronimo Honorato Lucas

 12 5 Aderson Guilherme Dantas Neto

 13 394 Josenaldo Gomes De Paiva

 14 200 Francieldo Dos Santos Alves

 15 253 Givanildo Dantas Fernandes

 16 114 Danielly Ferreira Araújo Dos Santos

 17 476 Marcio Justino De Medeiros

 18 376 José Orlando De Assis Pires Júnior

 19 156 Elves Rodrigues De Lucena

 20 99 Crisogono De Queiroz Pires

 21 639 Pedro Inácio De Almeida

 22 6 Adilson Oliveira De Alencar

 23 318 João Batista Leite

 24 612 Naguerton Cleibe Cavalcante

 25 353 José Fabio Pereira De Lima

 26 389 Jose Wilque Imperiano Dos Santos

 27 77 Antunes Kleber Sobral Da Silva

 28 367 José Kleber De E Sousa Brito

 29 682 Rone Clemeson Alencar

 30 359 Jose Gleidson Araújo De Morais

Catingueira/PB, 17 de Abril de 2015.

A COMISSÃO